Unas semanas después, el 30 de septiembre, Paulo VI, en una alocución a los abades benedictinos, se refería a la carta anterior en los siguientes términos: «Vosotros estáis consagrados al conocimiento de la divina

18. «Notitiae», sept.-oct., 1966.

presencia, al arte de la inefable conversación con Cristo y con Dios. Sois los expertos de las cosas invisibles, que son las más verdaderas y las más reales...». Y, refiriéndose más en concreto a la Carta Apostólica del mes anterior, les dice: «Permitidnos recordaros que las normas que Nos hemos establecido recientemente a propósito del uso del latín en el rezo del Oficio divino, en Nuestra Carta *Sacrificium laudis* —no ciertamente para imponeros una nueva carga, sino más bien para defender vuestra tradición secular y proteger vuestro tesoro humano y espiritual— concierne también a los monjes...»¹⁹.

8) *Alocución de Paulo VI en el Ateneo Salesiano de Roma*. Aun es más reciente y no menos acuciante el deseo manifestado por Paulo VI en la solemne alocución dirigida a los Profesores y alumnos del Ateneo o Universidad Salesiana de Roma. El Papa acudió personalmente a compartir unas horas y manifestar sus afanes y preocupaciones con los componentes de ese importante centro docente. Se refirió con especial afecto al Instituto Superior de Latinidad, puesto en marcha el año anterior, en virtud del *motu proprio* «*Studia Latinitatis*» del propio Paulo VI (AAS 56, 1964, 225 ss.), y con acento paternal les dijo textualmente lo siguiente:

«Rem nobilem ac praeclaram suscepistis et acri ingenio magnoque animo perduxistis ad exitum, atque —hoc licet addere— non sine audacia; quod quidem religiosae Societati vestrae ornamento et decori vertit. Macte virtute, dilectissimi Nobis Salesiani sodales! Profecto hoc modo aliud caput praecelsae disciplinae, quam Auctore et Legifero Patre vestro quasi hereditate accepistis, laudabiliter servastis ex quo videlicet humanus cultus Graecorum et Romanorum vobis est provehendus et celebrandus. Liberaliter etiam respondistis ei, qua Ecclesia angitur, sollicitudini inter clericos studia Latinitatis promovendi eiusque magistros instituendi; atque adeo Ioannis XXIII, Decessoris Nostri, Constitutionem Apostolicam a verbis «*Veterum Sapiaentia*» incipientem, ad effectum adduxistis... Quemadmodum par est —siquidem perfectio est semper ex petenda— Institutum progressionem quadam oportet incrementis augere, quo eo spectent, ut naturae suae congruenter iis inserviat quae peculiariter eidem Scholae sunt proposita; distinguendi enim sunt duo ordines, duae methodi, duo fines huius Instituti: altera pertinet ad exquisitae et reconditae doctrinae studia exercenda et ad philologiam colendam disciplinam, altera potius ad usum et utilitatem, quibus plures fruuntur. Itaque non solum —quae est eius praecipua causa— ad rationem optimorum studiorum, Academiarum propriam ii praeparentur, qui linguae Latinae, praesertim Latinitatis christianae, evadant peritissimi,